

Số: 16 /LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 24 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể

Thực hiện Hướng dẫn số 995/HD-TLĐ ngày 30/6/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể; Quy chế phối hợp số 1492/QCPH-LĐLĐ-BHXH ngày 03/11/2016 giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận về trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu trong việc khởi kiện ra Tòa án đối với các hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp; Chương trình phối hợp công tác số 03/CTPH-TAND-LĐLĐ ngày 30/12/2016 giữa Toà án nhân dân tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh giai đoạn 2016-2020.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện chức năng chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động và tập thể người lao động.
- Khẳng định và phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định chính trị và thúc đẩy phát triển kinh tế.

2. Yêu cầu

Tích cực, thường xuyên theo dõi, nắm bắt số lượng doanh nghiệp nợ BHXH; phối hợp chặt chẽ để hướng dẫn, trao đổi, cung cấp thông tin đảm bảo kịp thời, chính xác; tận tâm, khách quan, minh bạch, đặt quyền lợi của người lao động và tập thể người lao động lên trên hết.

II. Nội dung thực hiện

Theo quy định tại khoản 8 Điều 10 Luật Công đoàn 2012, khoản 2 Điều 187 Bộ luật tố tụng dân sự 2015, thẩm quyền khởi kiện của Công đoàn như sau:

- Công đoàn cơ sở có quyền khởi kiện các vụ án lao động khi được người lao động uỷ quyền; có quyền khởi kiện vụ án lao động trong trường hợp cần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của tập thể người lao động; có quyền khởi

kiện vụ án tranh chấp về quyền công đoàn, về kinh phí công đoàn, về bảo hiểm xã hội, về an toàn vệ sinh lao động và các tranh chấp lao động khác hoặc uỷ quyền khởi kiện cho Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Liên đoàn Lao động tỉnh,...

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có quyền khởi kiện vụ án lao động bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, tập thể người lao động tại doanh nghiệp chưa thành lập tổ chức Công đoàn cơ sở và được người lao động, tập thể lao động uỷ quyền; có quyền khởi kiện vụ án tranh chấp về quyền công đoàn, về kinh phí công đoàn, về bảo hiểm xã hội, về an toàn vệ sinh lao động và các tranh chấp lao động khác hoặc uỷ quyền khởi kiện cho Liên đoàn Lao động tỉnh,...

- Liên đoàn Lao động tỉnh có quyền khởi kiện vụ án tranh chấp về quyền công đoàn, về kinh phí công đoàn, về bảo hiểm xã hội, về an toàn vệ sinh lao động và các tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể khác, khi được người lao động, tập thể người lao động uỷ quyền.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai, quy chế phối hợp hoạt động với Bảo hiểm xã hội tỉnh và Toà án nhân dân tỉnh trong việc khởi kiện và tham gia tố tụng dân sự các vụ tranh chấp về quyền công đoàn, kinh phí công đoàn, bảo hiểm xã hội, an toàn vệ sinh lao động và các tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể.

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh và Toà án nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ công đoàn các cấp về nội dung và quy trình công đoàn tham gia tố tụng dân sự.

- Chuẩn bị nguồn kinh phí để các cấp Công đoàn chủ động thực hiện việc khởi kiện và tham gia tố tụng dân sự theo quy định của pháp luật và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ, hỗ trợ Trung tâm Tư vấn pháp luật và công đoàn các cấp tham gia tố tụng dân sự. Đồng thời kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Báo cáo với Tổng Liên đoàn các vụ tranh chấp lao động cá nhân và tranh chấp lao động tập thể phức tạp, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhiều người lao động.

2. Đối với các ban và Trung tâm Tư vấn pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh

a. Ban Chính sách pháp luật: Nghiên cứu, quán triệt, theo dõi và tham mưu cho Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh trong việc chỉ đạo, giám sát, hướng dẫn để Trung tâm Tư vấn pháp luật và các cấp công đoàn triển khai thực hiện công tác khởi kiện.

b. Ban Tài chính: Tham mưu duyệt và quyết toán nguồn kinh phí để Trung tâm Tư vấn pháp luật, các cấp công đoàn chủ động thực hiện việc khởi kiện và

tham gia tổ tụng dân sự theo quy định của pháp luật và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

c. Trung tâm Tư vấn pháp luật:

- Trực tiếp thực hiện khởi kiện vụ án tranh chấp về quyền công đoàn, về kinh phí công đoàn, về bảo hiểm xã hội, về an toàn vệ sinh lao động và các tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể khác, khi được người lao động động, tập thể người lao động uỷ quyền; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động theo sự phân công của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cấp công đoàn về nội dung, trình tự, thủ tục khởi kiện các vụ tranh chấp khi có yêu cầu.

- Cung cấp danh sách đơn vị sử dụng lao động nợ bảo hiểm xã hội chuẩn bị khởi kiện cho cơ quan Bảo hiểm xã hội quản lý trực tiếp để kiểm tra, đối chiếu, cập nhật tình hình nợ và việc áp dụng các biện pháp xử lý khác đối với đơn vị sử dụng lao động.

- Chủ động tham mưu, đề xuất với Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh kế hoạch mời cộng tác viên có trình độ Luật sư; đào tạo, nâng cao trình độ, kỹ năng của cán bộ tư vấn pháp luật, hình thành đội ngũ cán bộ chuyên nghiệp thực hiện việc khởi kiện và tham gia tổ tụng dân sự.

- Kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tình hình và kết quả khởi kiện các vụ tranh chấp; các vụ tranh chấp lao động cá nhân và tranh chấp lao động tập thể phức tạp, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhiều người lao động để báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

3. Đối với các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Thực hiện khởi kiện các vụ tranh chấp lao động về quyền công đoàn, kinh phí công đoàn, bảo hiểm xã hội, an toàn vệ sinh lao động, tranh chấp lao động cá nhân và tranh chấp lao động tập thể khi được uỷ quyền trong phạm vi cấp mình quản lý.

- Phối hợp với Trung tâm Tư vấn pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh để được hướng dẫn, hỗ trợ về nội dung, trình tự, thủ tục khởi kiện.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ công đoàn cơ sở các quy định về Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015, các quy định pháp luật khác liên quan đến hoạt động tham gia tổ tụng dân sự của tổ chức Công đoàn.

- Hướng dẫn, hỗ trợ công đoàn cơ sở tham gia tổ tụng dân sự.

- Cung cấp danh sách đơn vị sử dụng lao động nợ bảo hiểm xã hội chuẩn bị khởi kiện cho cơ quan Bảo hiểm xã hội cùng cấp để kiểm tra, đối chiếu, cập nhật tình hình nợ và việc áp dụng các biện pháp xử lý khác đối với đơn vị sử dụng lao động; đồng thời thông báo về tình hình và kết quả khởi kiện.

- Báo cáo cho Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh kết quả khởi kiện từng vụ tranh chấp cụ thể sau khi có quyết định của Tòa án.

4. Đối với các công đoàn cơ sở

- Thực hiện khởi kiện các vụ tranh chấp lao động về quyền công đoàn, kinh phí công đoàn, bảo hiểm xã hội, an toàn vệ sinh lao động, tranh chấp lao động cá nhân và tranh chấp lao động tập thể; đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động. Trường hợp không đủ điều kiện thì có thể ủy quyền cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hoặc Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Trung tâm Tư vấn pháp luật) khởi kiện.

- Cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu chứng cứ liên quan đến vụ án khi Tòa án yêu cầu.

- Tham gia các phiên tòa xét xử vụ án khi Tòa án triệu tập.

- Kịp thời báo cáo Công đoàn cấp trên trực tiếp về tình hình, kết quả giải quyết các vụ tranh chấp.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cấp công đoàn và đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách - Pháp luật) để được hướng dẫn, giải quyết.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐVN (để b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/cáo)
- Ban Quan hệ lao động TLĐ;
- Các ban: Dân vận, Tuyên giáo, Tổ chức và Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố;
CĐ cấp ngành; Trung tâm TVPL LĐLĐ;
- Lưu VP, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Văn Trương